* Al. minerarum.

Sed

Sed & te scire cōuenit, quod intentio hominis hanc scientiam diuinam & puram quærentis, aliud arbitrari non decet, nisi donum Dei altissimi & magni, qui eam suis commendat, Cuius nomen semper sit benedictum. Sed & tu bone Rex, nunc totus sis mihi mente, vt audias & intelligas ea, quæ tibi à modo dicam. REX CALID. Dic vt libet: nam & erectis auribus tibi assisto præsens. MORIENVS.

Dicit de nominibus specierum. O bone Rex, etiam perfectissimè in primis te scire decet, quod fumus rubeus & fumus citrinus, & fumus albus, & leo-viridis, & *Al. Amal-gra.* Almagra*, & mortis immūditia, & limpidum, & sanguis, & eudica, & terra foetida, sunt ea in quibus tota huius magist. constat efficacia: quæ sine his, nullatenus rectè tractari potest. REX CALID. Explana mihi hæc nomina. MORIFNVS. In fine libri exponam ea: quoniam ad præsens de illis, quorum hæc nomina coram te magisterium conficiam, vt ea quæ iam diximus, per ipsius rei effectum comprobentur. Est enim hæc huius scientiæ radix, vt
scilicet

scilicet ille, qui eam dare voluerit, eius doctrinā prius à magistro suscipiat, & postea magister coram discipulo suo, eam frequenter pertractet. Sunt autem quidam, qui hanc scientiam in venis diu quærunt neque tamen illam inueniunt. Tu autem semper in his secundum quod me operari videbis, operare. Nec illud ab hoc in hoc magisterio quæras: quoniam si feceris, proculdubio errabis. Sunt autem multa huius scientiæ obstacula. Nam, vt ait sapiens, Multa distantia est inter sapientem, & insipientem, & inter cæcum, & videntem: neque enim ille, qui dispositionem huius magisterij, etiam probationē perfectè cognouit, est vt ille qui adhuc in eius inquisitione per libros persistit. Sunt namque libri sub figura de hac arte cōpositi, quorum pars maior, multum obscura videtur, ac scientia connexa, nec nisi à suis compositoribus potest intelligi. Sed hæc est sciētia quæ inter alias maximè inquiri debet, quum per illam, ad aliam magis admirabilem peruenire possimus. R E X

C A L I D. Omnia autem quæ profero
H vera

vera liquent, & eorum veritas in sua expositione florescit, & admirabiliter allucescit.

INCIPIT DISPOSITIO

sapiētum, ad aptationē corporis immundi*, antequā elixir* super illud nondum durum effectum ponatur, & antequam album efficiatur, & antequam anima in eo mittatur.

* Al. mundandi.

* Al. indurescas eum sic es & al. um facias per purgationem.

DICIT MORIENVS. Quoniam elixir nisi à corpore bene mundificato, neque foetido, vt eius tinctura quando super eum introiuit formosior appareat, nō recipitur. Et hæc prima dispositio est. Incipe ergo sub Dei auxilio, & primum fac vt fumus rubeus, fumum album capiat, ac deorsum ambos effunde ac coniunge, ita scilicet, vt in eorū commixtionē ex utroque, par pondus apponatur. Quibus commixtis, in vase spisso, iuxta mensuram ferè vnus libræ perfectè ponantur, cuius scilicet os, cum bitumine cōuenienter obtundatur. Sunt enim in eis venti, qui si infra

vas

vas detenti non fuerint, euadent, & sic magisterium anihilabitur. Bitumen verò sit illud, quod in libris philosophorum lutum appellatur. In quo videlicet ante conclusionem modicum salis apponas, vnde magis confirmetur, & ignis combustioni diutius posset resistere. Inde verò fornacem calefacias*, & ea iam calefacta, vas ^{* In alio exemplari additur, cū sercore oui no, vel cum folijs oliuarum.} prædictum, cum omnibus quæ in se continet in eo sublimetur: quæ scilicet sublimatio*, post solis occasum fiat, & ibi donec dies frigescat, dimittatur. Postea vas ipsum extrahas, & eum confringas. Quod si ^{* Al. subhumatio, & subhumeretur.} ea quæ intus posueras in vnum corpus admodum lapidis commixta inueneris, Accipe illud & tere bene atq; tatarisa*: quod ^{* Al. Caratantarisifa.} quum feceris, aliud vas cuius fundus sit rotundus accipe, & hoc iam bene tritum atque bene tantarisatum intus pone, & os vasis cum bitumine philosophorum vndique claudas: inde verò fornacem philosophorum construas, in qua ignem philosophicum more philosophorum accendas, qui etiam spatio xxi. dierum æqualis perduret exardando. Ignis verò philosophicus

sophicus talis est, quod eius materia bina partitione partitur. Aut enim eius materia ex stercore ouino erit cōposita, aut ex foliis oliuarū: nihil enim est quod ignem in combustionē æqualem faciat perdurare melius his. Igitur diebus prædictis transactis, præfatum vas à fornace extrahas, & quod intus inueneris exsicca: postea verò ex ea vnam partem accipias, & eam cum decem partibus mundati commisceas, & iterum vnam partem mundati assumes, & eam cum decima parte mundi, similiter misceas. & sic deinceps, iuxta hunc ordinem, & numerum eorum, alteri apponatur, vt in vnum misceantur. quibus in vnum commixtis, fac ex eo elixir, hoc est illud dissipa, & si in eo album remanserit, & bene firmatum, neque propter ignis adustionem recessum inueneris, iam duas partes huius magisterii expleuisti. Hic est igitur modus, quo album cum immundo recentissimè coniungitur: neque præter istum modum alius inuenitur. Anima enim cito corpus suum ingreditur, quam si alieno corpori coniungere studueris, incassum labora-

laborabis. Nam ipsa veritas magis est lucida. REX CALID. Omnia quæ dicis vera sunt, vt iam nos vidimus: Et deus animas suorum prophetarum, in manu sua recipiet.

INCIPIT DISPOSITIO *Alias. Ge-
scid: sed. su-
pra Gezid
appellatus
est.
secunda ex dictis Morieni Romani,
quam cum Calid rege filio Egezid *
filij Madoya * habuit.

DIXIT MORIENVS, fume fumum al-
bum & leonem viridem, & Almagra * Al. Mo-
chaia, &
antea Ma-
coia dictus.
rubeum & immundiciam mortui, & hæc
omnia dissolue, quibus dissolutis, fac ea
ascendere, & post ascensionem in vnum
coniungere: ita scilicet quod in vna qua-
que parte viridis leonis, tres partes de im-
munditia mortui apponantur. Similiter
de fumo albo vnam facias partem, & de
Almagra duas, quæ in vase viridi, omnia
ponantur, & in eo coquantur. Os autem
eius vasis firmiter, secundum quod prædi-
ctum est, claudatur. Postea verò hoc in so-
le ponatur, & desiccetur ibi, & quando de-

H iij siccatum

ficcatum fuerit, elixir sibi appone: ac demum pone super eum aquam sanguinis, quanta super eum natet. Post tres dies similiter & noctes, riga eum cum aqua foetida, cauendo ne de suis diebus aliquem minuas, neque suus ignis extinguatur, aut ardendo inualescat, aut minuendo eius adustio minuatur. Trãfactis igitur * x v i i . noctibus prædictum vas aperies, & aquam quam intus inueneris extrahas, & iterum alteram foetidam, aquam in eo reponas: quod scilicet tribus noctibus agendum est, cauendo etiam ne vas vllatenus à sua fornace remoueatur: appositio verò aquæ foetidæ, semel in vnaquaque noctium trium fiat. Inde verò tranfactis x x i . noctibus, vas à fornace extrahas, & elixir, quod in eo fuerit, desicces, postea corpus album sumas, in quo videlicet album iam fixisti, & ponas eum in vase paruisimo, quod est iuxta quantitatem fornacis magisterii, quã postquam construxeris fiat. Inde verò vas illud, firmiter fornaci coniunge, ne eum flamma ignis comburat, vel contingat. Elixir quoque quod superius in eo dixi-

mus

mus debere proiici, sit taliter, vt si de albo corpore partem * ei proieceris de elixir, ^{Alias. x.} partes x i. proiicias, quibus commixtis super vnāquamque huius corporis commixti vnciam, quartā partem vnus dragmatis de eudica solum proiicias. Hoc ita factō, in magna fornace hoc vas ponas, & per duos dies, & totidem noctes eum ibi dimittas: super cuius caput, ignis, qui per tot dies & noctes, non extinguatur. His igitur diebus & noctibus completis, Hoc quod in vase inueneris extrahas, & lauda creatorem altissimum magnum, super ea quæ tibi tribuit.

INCIPIT EXPOSITIO specierum.

DIXIT MORIENS. O Rex bone, & sapiētissime, hæc est expositio specierum, quæ huic magisterio pertinent, quarum scilicet antecessores nostri, multis atque diuersis nominibus nominabant, vt eos qui hoc magisterium indigne quærent, contra ipsius veritatem penitus errarent.

rent. Scito igitur quod immundum corpus est plumbum, quod alio nomine afrop interpretatur. Corpus verò mundum est stannum, quod alio etiam nomine arena * nuncupatur. Leo viridis, est vitrum Almagra * quoque est laton, licet superius eam esse terram rubeam diceremus. Sanguis quoque, est auripigmentum, & terra foetida est sulphur foetidum. Sed & Eudica, omnium horum est secretum, quod scilicet alio nomine Mosz hacumia dicitur, quod quidem Latinè fex vitri, vel vitri immundicia, dici potest *. Fumus verò rubeus, est auripigmentum rubeum. Fumus quoque albus, est argentum viuum. Et fumus citrinus, est sulphur citrinum. Ecce iam nomina specierũ tibi exprimo, quarum tamen tres ad totum magisterium tibi sufficient: Id est, fumus albus, & leo viridis, & aqua foetida. Habes igitur tres species, nec suam confectiõnem nemini dicas vel detegas: sed sine stultos circa hoc magisteriũ quælibet alia quærere, & quærando errare, quoniam ad eius effectum, non peruenient vsque dum sol & luna, in vnum.

* alias. Al-
lucch.
* al. Amal-
gra.

* sunt enim
duo eius ge-
nera, citri-
num, &
rubeum.

vnum corpus redigantur, quod ante Dei præceptum euenire nõ potest. Existimant enim quidam, quod secretum huius magisterij sit terra, aut lapis, aut vinum *, aut * *al. ouum.* sanguis, aut vrina, aut etiam acetum: & per se * hæc omnia terunt, & coquunt, & à * *al. sape.* sua decoctione extrahunt, & extractum sepeliunt: quia iuxta opinionem suam facere credunt, vt suus error magis confortetur, & ne desperent de hoc, quod quærunt inuenire. Sed scio quod terra & lapis, & hæc omnia ad magisterium sunt inutilia, & malum exitum habentia. Hoc etiam te scire conuenit, quod maxima huius operis efficacia, in suo igne perpenditur: nam cum eo mineræ aptantur, & malæ animæ in suis corporibus retinentur. eius quoque ignis, est tota eius natura, huius rei natura atque perfecta probatio. Quicquid etiam ad hoc magisterium effeceris, in cuius principio vnum non inueneris, inutile est. Quod namque bonũ sperari potest, quum ipsa res non faciat, neque secum in mundo conficiat? Ita scilicet vt in vnum corpus redigatur. Si autem secundum quod

diximus ista tractaueris, auxilio Dei tua complebitur intentio. Quod ergo diximus, tu bene intellige, & intellecta tuæ cōmenda memoriæ, & iuxta suum ordinem illam dispositionem, & in eorum dispositione frequenter stude. Nam eius frequens studium, viam eius rectiorem tibi ostendet. Similiter scias, maior radix huius operis est in inquisitione specierum, quæ sunt meliores ad hoc magisterium. Nam vnacūque minera, multorum est generum. De hoc quoque, quod defumo albo interrogasti, scire te conuenit, quod fumus albus est tinctura, & etiā anima horum corporum solutorum, & etiam mortuorum, quorum videlicet animas iam extraximus, & iterum eas, suis corporibus coniunximus. Nam omne corpus, quando anima caruerit, tenebrosus, & obscurus erit: & fumus albus est qui in corpus, veluti anima defluit, vt eius nigredinem, atque eius immūdiciam ab eo penitus auferat, & corpora in vnum cōsolidet, & eorum aquam multiplicet*. Nam immundum, nigrum est, & multum leue: & ideo quando sua aufer-

* al. Et ea multiplicet.

aufertur nigredo, sua albedo confortatur, & sua aqua multiplicatur; ac sua pulchritudo magis erit apparens, & tinctura tunc magis in eo apparabitur. Quid plura? Si hæc omnia bene tractata fuerint, tinctura in eo bene operabitur, & exhibit eius aurum purissimum & rubicundum, quo scilicet nullum melius, atque magis purum inuenire poteris. Ob hanc igitur causam, hoc aurum à quibusdam aurum, vel ethees Romanum solet appellari. Hoc etiam te scire volo, quoniam si fumus albus non esset, nullatenus aurum ethees alchymix purum, siue vtile perpetrari posset. Hoc est etiam huius magisterij capitulum, & quasi tota sua directio. Quod si quando alchymia confecta fuerit, eius vna pars inter nouē partes argenti ponatur, quoniam totum in aurum purissimum cōuertetur. Sit ergo Deus benedictus Amen, per cuncta seculorum secula.